CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 1 de 3

ATA 47 – REUNIÃO ORDINÁRIA 25 - MANDATO BIÊNIO 23/25

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três reuniu-se a partir das 9h30 o

Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba para a 25ª reunião ordinária, com a primeira

chamada às 9h30, nas dependências da Secretaria Municipal de Turismo, conforme pauta

comunicada previamente, a seguir inserida:

            PAUTA REUNIÃO ORDINÁRIA 25 biênio 2023/2025 - 31 ago 2023  - COMTUR/SENAC
Acolhida

I. Leitura, se necessário, discussões e aprovação da ata da reunião anterior

 Saudação e apresentação do Presidente do Conselho

II. PAUTA DA REUNIÃO

II.1 -DELIBERAÇÕES

II.1.1 - Deliberação para inclusão de entidades no Consellho

II.1.2 - Deliberação sobre indicações para cargos na Diretoria

II.1.3 - Deliberação sobre designação de grupo de trabalho (revisão da Lei Municipal?

II.1.4 - Deliberação sobre designação de grupo de trabalho (revisão Regimento Interno)

III.2 - INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

III.2.1 - Estande na ExpoAraçatuba

III.2.2 - Workshop Gastronômico

III.2.3 - Estande no salão São Paulo de Turismo - Programa Araçatuba Presente

III.2.4 - Outras informações

III.3 - ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃO TURÍSTICA TIETÊ VIVO

III.3.1 - Realização do Gabinete Itinerante da Secretaria de Estado de Turismo e Viagens

III.3.2 - Formalização da Agência Tietê Vivo de Desenvolvimento do Turismo Regional

IV. EXPEDIENTE – Comunicações / Leitura de Documentos

IV.1 - Palavra Livre aos Conselheiros e Convidados, mediante inscrições

IV.2 - Palavra livre a parceiros

IV.3 - respostas a esclarecimentos solicitados

ENCERRAMENTO

A reunião contou com a presença dos que a registraram na lista própria, a saber: Abílio

Aparecido Peres Júnior, Alex de Paula Castilho, Ana Carolina Bonassi,Cap.PM Alexandre

Luiz Tropaldi, Cláudio Mianutti Jr, Cleves Araújo dos Santos, David Moraes Fernandes de

Oliveira, Demevaldo de Miranda Gomes,Edilson Cavassana, Giovana Munhoz Giannoni,Iraci

Aparecida Tanaka Figueiredo da Silva, João Benedito da Silva Filho, Karlas Ranyelle de A.

Marques, Lilian de Oliveira Machado, Luiz Henrique I. Divieso, Maiara de Oliveira

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 2 de 3

Santos,Maikon Isepão, Marcos Fabricio Castilho, Nelson Eduardo Pereira da Costa, Sirlei

Rodrigues de Morais, Sônia Cristina de Campos Viterbo e Laerte Ap. Rocha. A reunião se

iniciou com a palavra da Secretária Executiva, Ana Carolina Bonassi em substituição do

Presidente do COMTUR, Sr. Edicarlos Rodrigues, que não pode comparecer por motivo

justificado. Ela agradeceu a presença de todos, em seguida questionou aos presentes se

tinham alguma dúvida em relação a ata da reunião passada que havia sido transmitida via

grupo de whatsapp. Visto que ninguém se manifestou em contrário a ata foi aprovada e deu-

se andamento ao próximo assunto da pauta. Iniciada a reunião, os Conselheiros apreciaram

os itens conforme a condução da Secretária Executiva. II. DELIBERAÇÕES - II.1.1 –

Deliberação para inclusão de entidades no Conselho: retomado o assunto, pendente da

reunião anterior, os Conselheiros votaram por unanimidade pelo acolhimento das entidades

propostas, às quais serão enviados pela Presidência os ofícios com os convites. II.1.2 –

Deliberação sobre indicações para cargos na Diretoria: considerando a possibilidade das

indicações pelas entidades, porquanto com novos nomes para agir em benefício do turismo

na cidade, os Conselheiros votaram por adiar a proposta para a próxima reunião. II.1.3 –

Deliberação sobre designação de grupo de trabalho (revisão da Lei Municipal): diante a

necessidade de revisão do Regimento do COMTUR e Lei municipal que trata do tema para

inclusão de mais entidades no conselho, indicação de cargos de diretoria e outros itens

pertinentes foi designado um grupo para iniciar os trabalhos de revisão tanto da lei municipal,

quanto do regimento composto inicialmente por Ana Carolina Bonassi, Abílio Aparecido Peres

Júnior, Lilian de Oliveira Machado e Nelson Eduardo Pereira da Costa. II.1.4 – Deliberação

sobre designação de grupo de trabalho (revisão Regimento Interno): da mesma forma do item

anterior, fica adiada a deliberação para a próxima reunião. INFORMAÇÕES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO – III.2.1 – Estande na Expo Araçatuba: em seguida

a palavra foi passada ao Conselheiro representante da SETUR, Nelson Eduardo, que falou

sobre o estande da Secretaria Municipal de Turismo na Exposição de Araçatuba e da

importância da participação de todos do Conselho no evento, adicionando que haverá várias

atividades educacionais e culturais. III.2.2 – Workshop Gastronômico: o Conselheiro informou

que acontecerá nos dias 22 e 23 próximos um Workshop de capacitação gastronômica e o

Festival Sabor de São Paulo, com exposição e venda de pratos da rota gastronômica que

agrega as regiões turísticas Pantanal Paulista e Tietê Vivo. III.2.3 - Estande no Salão São

Paulo de Turismo - Programa Araçatuba Presente: A SETUR comunica que deverá se fazer

presente nesta feira e no 21º. Congresso do Turismo Paulista, os quais ocorrem

simultaneamente na capital e desde já manifestam convite à presença de tantos Conselheiros

quantos puderem. III.3 - ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃO TURÍSTICA

TIETÊ VIVO - III.3.1 - Realização do Gabinete Itinerante da Secretaria de Estado de Turismo

e Viagens: Também informou que será realizado o Gabinete 3DTurismo no dia 22, com a

presença do Secretário de Estado de Turismo e Viagens, Roberto de Lucena, acompanhado

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 3 de 3

de sua equipe técnica, ocasião em que fará atendimentos pessoais aos prefeitos a região e

por este motivo sugeriu que a reunião do Conselho no próximo mês seja antecipada para esta

data, oportunizando aos conselheiros o convívio pessoal com a principal autoridade do

Turismo no estado, proposta aceita e que incumbe a Secretária Executiva cuidar das

providências regimentais devidas. III.3.2 - Formalização da Agência Tietê Vivo de

Desenvolvimento do Turismo Regional: na condição de Presidente da Agência e Interlocutor

Regional do Turismo, o Conselheiro Nelson Eduardo comunicou a conclusão do processo de

formalização da entidade. No tempo do IV – EXPEDIENTE, a Secretária Executiva Ana

Carolina e a Conselheira Iraci Tanaka propuseram que um representante da Polícia

Ambiental estivesse presente para podermos alinhar ações que podem impactar o meio

ambiente, tanto no meio rural, quanto no Rio Tietê. Nada mais havendo a tratar eu, Ana

Carolina Bonassi, Secretária Executiva e Conselheira Titular representando o segmento

náutico, lavrei a presente ata, a ser aprovada na próxima reunião do Conselho, na qual serão

colhidas assinaturas de Conselheiros Titulares e Suplentes presentes à reunião 25 .

Ana Carolina Bonassi
Secretária Executiva e Presidente em Exercício